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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zlepšení procesu výroby v potravinářské

společnosti, konkrétně na snížení ztrát z nadváhy produktů. Teoretická část práce se

věnuje pojmům jako kvalita, systém managementu kvality, komplexní řízení jakosti

a taktéž se věnuje vybraným nástrojům a metodám řízení kvality jako je statistická

regulace procesů.

V praktické části je popsána společnost MILEX NMNV, a.s. včetně informací o

současném stavu managementu kvality ve společnosti. Klíčovým prvkem k naplnění

cílů práce je využití statistické regulace procesu.

Klíčová slova: statistická regulace procesu, způsobilost procesu, regulační

diagram, pravidla statistické regulace procesu, opatření

k nápravě

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on improving the process of manufacturing in a food

company, specifically on reduction of losses from overweight products. The

theoretical part deals with concepts like quality, quality management system, total

quality management and also deals with selected tools and methods of quality control

like statistical process control.

The practical part describes MILEX NMNV, joint stock company, including the

information about their Quality Management System. The key element to meet the

objectives is the use of statistical process control.

Keywords: statistical process control, process capability, control diagram,

statistical process control rules, corrective actions

„You can expect what you inspect.“

„To, čo kontrolujete, môžete predpovedať.“

William Edwards Deming
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ÚVOD

Súčasné ekonomické prostredie, ktoré sa neustále dynamicky rozvíja, spôsobuje mnohým

organizáciám problém týkajúci sa zabezpečenia dlhodobej konkurencieschopnosti.

Faktory, ktoré v takomto prostredí rozlišujú úspešné spoločnosti od neúspešných sú

napríklad zvládnutá marketingová stratégia, cena, včasnosť plnenia dodávok alebo ďalší

veľmi dôležitý faktor, akým je kvalita.

Manažment kvality je v dnešnej dobe natoľko rozšírený pojem, že čoraz viac organizácií

pristúpilo k implementácií systému manažérstva kvality podľa noriem rady ISO 9000. Táto

implementácia však nie všetkým spoločnostiam prinesie plné uspokojenie ich potrieb

a preto sa usilujú aj o takzvané komplexné riadenie kvality alebo Total Quality

Management (TQM).

Organizácie sa v dnešnej dobe snažia o čo najväčšie uspokojenie všetkých

zainteresovaných strán a o neustále zlepšovanie. Spoločnosti, ktoré dokážu neustále

zlepšovanie implementovať a vniesť do neho všetkých ľudí v organizácií, majú veľmi

dobrý základ na to aby sa stali konkurencieschopnejšími. Proces zlepšovania je pre každú

organizáciu kľúčový a to z niekoľkých veľmi jednoduchých dôvodov akými sú napríklad

neustály vývoj vedy a techniky, ktorý prináša obrovskú radu príležitostí k ďalšiemu

zlepšovaniu.

Zlepšovacie aktivity sú často brané len ako riešenie problémov, čo však často nie je pravda

a zlepšovanie býva cielene plánované a organizované ako časť rozsiahlejšieho plánu,

kdežto obyčajné hasenie problémov je často bezprostredné a neplánované.

Táto diplomová práca sa venuje zlepšovaniu konkrétneho výrobného procesu

v spoločnosti, ktorá sa zaoberá spracovaním mlieka a výrobou mliečnych produktov. Práca

je rozdelená do dvoch častí, z ktorých prvá je teoretická a druhá praktická, venovaná

konkrétnemu procesu zlepšovania.

V teoretickej časti práce sú predstavené dva základné prístupy k manažmentu kvality

a vybrané nástroje riadenia kvality, ktoré boli použité v praktickej časti práce. Konkrétne

sa jedná o Ishikawa diagram, histogram a taktiež metódu štatistickej regulácie procesu,

taktiež zvanú ako SPC (Statistical process control).

V praktickej časti práce je najskôr popísaný proces výroby minipareničiek v spoločnosti

MILEX NMNV, a.s. so sídlom v Liptovskom Mikuláši. Cieľom diplomovej práce bolo
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znížiť straty spoločnosti spôsobené nadváhou vyrábaných produktov a taktiež zvýšenie

celkovej efektívnosti procesu, ktorý nedokázal plniť kritéria stanovené spoločnosťou.

Základom k naplneniu cieľa bola prvotná analýza spôsobilosti procesu a prípadná analýza

príčin nežiaducich následkov. Autor v práci ako hlavnú metódu využíval štatistickú

reguláciu procesov.

V praktickej časti práce je popísaný autorov postup pri riešení problematiky, navrhnuté

a odskúšané opatrenia za účelom znižovania variability procesu a taktiež navrhnuté

opatrenia, ktoré by mali slúžiť na udržanie a neustále zlepšovanie stavu.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom pre túto diplomovú prácu, ktorý bol zadaný samotnou spoločnosťou MILEX

NMNV, a.s., bolo zlepšiť efektivitu procesu výroby minipareničiek a zabezpečiť zníženie

dodatočných strát spoločnosti, ktoré sú spôsobené nadváhou ich produktov. Zadaný

konkrétny cieľ týkajúci sa nadváh produktov bolo znížiť súmernú stratu z nadváh o tisíc

eur ročne.

Aby došlo k naplneniu tohto cieľa, bolo potrebné vykonať podrobnú analýzu výrobného

procesu s cieľom odhaliť faktory, ktoré spôsobujú nadváhu produktov a zároveň vysokú

variabilitu výstupu. K identifikácií koreňových príčin bol využitý diagram príčin

a následkov, tiež známy ako Ishikawa diagram.

Po odhalení možných koreňových príčin boli navrhnuté a zavedené opatrenia s cieľom

eliminovať ich vplyv a zároveň boli pozorované výsledky, ktoré preukázali značné

zníženie ich vplyvu a taktiež mali veľmi pozitívny vplyv na znižovanie celkovej variability

výstupu (hmotností finálnych produktov).

Pri znižovaní variability bol hlavným využívaným nástrojom regulačný diagram a teda

štatistická regulácia procesu (SPC). Kvôli neskôr spomínaným ťažkostiam bol využívaný

menej častý druh regulačného diagramu a to diagram individuálnych hodnôt. Po docielení

štatisticky zvládnutého stavu boli taktiež organizované plánované experimenty za účelom

znižovania variability.

Hlavným výstupom práce bolo overenie autorom navrhovaných opatrení pomerne

rozsiahlym experimentom priamo vo výrobe, a overenie, že pri dodržiavaní exaktne

stanovených pravidiel vykonávania korekcií v nastavení stroja, je možné docieliť

stanovenú finálnu hmotnosť a tým znížiť straty na nadváhach.

Ďalším bodom, ktorý bol v práci testovaný, je schopnosť vyrábať vyššie percento

produktov v požadovaných limitoch hneď na prvý krát, čo malo značný vplyv na celú

ekonomiku výroby. Dosiahnutie vyššej spôsobilosti procesu, ktorá bola sledovaná

pomocou indexov spôsobilosti Cp a Cpk, by malo za následok značné úspory spojené

najmä s energiami a mzdami zamestnancov.

V záverečnej časti práce boli autorom navrhnuté opatrenia k náprave, ktoré by mali viesť

k zamedzeniu návratu do minulého stavu a opätovnému výskytu chýb z minulosti.
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Ďalším zadaním, ktoré požadovala spoločnosť od autora, bolo kvantifikovať potrebnú

investíciu a porovnať ju s možnou úsporou a následne odhadnúť návratnosť investície.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MANAGEMENT KVALITY

Moderný manažment kvality sa stal vo všetkých vyspelých firmách samozrejmosťou

a dôležitou súčasťou systému manažmentu. Manažment kvality totižto musí plniť

minimálne dve zásadné funkcie, ktorými sú : maximalizovanie miery spokojnosti a lojality

zákazníkov a znižovanie nákladov. (Plura, 2001, str. 1; Goetsch, 2014, str. 7)

1.1 Definícia kvality

Slovo kvalita alebo akosť sú fenoménmi posledných niekoľkých desaťročí. Ale čo je to

vlastne kvalita? Možnými vysvetleniami alebo definíciou sú napríklad:

 Kvalita znamená, že sa vracia zákazník a nie výrobok.

 Kvalita je spokojnosť zákazníka.

 Kvalita je spôsobilosť pre užívanie.

Pre pojem kvalita existuje mnoho ďalších definícií, vhodné však bude použiť definíciu,

ktorá je univerzálne uznávaná a táto definícia je obsiahnutá práve v norme ISO 9000:

„Kvalita (akosť) je stupeň splnenia požiadaviek súborom inherentných znakov.“


[…]

Qn v g

Dovolená záporná chyba (TU 1)

v % z Qn v g

Od 5 do 50 9 -

Od 50 do 100 - 4,5

Od 100 do 200 4,5 -

Od 200 do 300 - 9

Od 300 do 500 3 -

Od 500 do 1000 - 15

Od 1000 do 10 000 1,5 -

4.2 Postup

4.2.1 Princíp merania a kontroly

 kontrola hmotnosti obsluhou na štatistickej váhe Metler Toledo (rozlíšenie 0,1g)
 detailný postup váženia zobrazený pri váhe, obsluha preškolená (pozri záznam zo
školenia)
 pravidelné váženie v 15´intervaloch a kratších vždy 2 po sebe idúcich balení
neaditívnym spôsobom
 nastavenie dávkovania na základe kontroly hmotnosti v priebehu výroby

4.2.2 Kontrola tary

 tara sa vypočíta ako priemer hmotností 10 obalov, vážených na analytickej váhe
SARTORIUS II. triedy presnosti v laboratóriu vždy pri zmene parametrov, špecifikácii
obalu a zmene výrobcu alebo dodávateľa
 taru každého druhu výrobku preverí metrológ a výsledky uchováva
 administrátor softweru FreeWeight.Net priradí taru k výrobku tak, aby štatistika
zaznamenávala netto hmotnosti

4.2.3 Štatistické vyhodnotenie, reporty a archivácia

 štatistika je spracovaná softwérom FreeWeight.Net (ďalej len FWN)
 dávka je akceptovaná a uvoľnená na expedíciu ak priemerná hmotnosť
kontrolovaných výrobkov nie je nižšia ako menovité množstvo uvedené na
obale a ani jedno balenie nemá hmotnosť nižšiu ako dvojnásobok povolenej
zápornej chyby
 za priebežnú kontrolu legislatívnych požiadaviek je zodpovený majster strediska
 za úpravu hmotnosti počas merania a výroby je zodpovedná obsluha
 za uvoľnenie dávky zodpovedá kvalitár (počas víkendov laborantka)
 výrobky sú uvoľnené povereným pracovníkom ÚRK do expedičného skladu v
systéme SAP
 za archiváciu štatistických záznamov je zodpovedný administrátor a IT
 záznamy sa archivujú len v elektronickej podobe (FWN, SQL)

4.2.4 Postup pri neštandardných podmienkach a pri zistení, že:

Problém Riešenie Zodpovednosť

váhy nekomunikujú
s počítačom, so
softwérom

 upozornenie majstra strediska
 odber vzoriek výrobkov
a kontrola hmotností na náhradnej
kontrolnej váhe až do opravy
komunikácie

 obsluha

 obsluha

 metrológ

 komunikácia so zástupcom
výrobcu, IT a oprava
 zabezpečiť náhradnú kontrolnú
váhu zodpovedajúcich parametrov

 metrológ

váha je pokazená, mimo
prevádzky

 zabezpečiť náhradnú kontrolnú
váhu zodpovedajúcich parametrov
 kontrola hmotností balení na
náhradnej statickej váhe
 vypracovať Záznam dennej
kontroly spotrebiteľských balení
 vyhodnotenie záznamu
a posúdenie splnenia požiadaviek
 uvoľnenie balení

 metrológ

 obsluha

 obsluha

 majster

 kvalitár

príliš nízka alebo vysoká
hmotnost

 zmena nastavenia dávkovania v
priebehu plnenia a balenia

 obsluha

nevyhovujúca dávka
(priemer hmotností nižší
ako menovité množstvo)

 označiť štítkom celú dávku
balení „Nezhodný výrobok“
 výrobky neuvoľniť do
expedičného skladu
 posúdiť nápravné opatrenie
a postupovať podľa KP-TOP 0.10
Riadenie nezhody v kvalite, Nápravné
a preventívne opatrenia

 kvalitár

 majster,
kvalitár

 majster, kvalitár,
riaditeľ závodu

jednotlivé spotrebiteľské
balenie má skutočnú
hmotnosť nižšiu ako
dvojnásobok dovolenej
zápornej chyby

 okamžite pozastaviť balenie
 obsluha informuje majstra
 skontrolovať štatistické údaje
 dávku označiť štítkom
„Nezhodný výrobok“
 oddeliť všetky balenia od
posledného vyhovujúceho výsledku
merania a označiť nevyhovujúce balenia
(Nezhodný výrobok)
 posúdiť nápravné opatrenie
a postupovať podľa KP-TOP 0.10
Riadenie nezhody v kvalite, Nápravné
a preventívne opatrenia
 vyhodnotiť priemernú skutočnú
hmotnosť
 vyplniť Záznam o nezhodnom
výrobku (príloha č.5)
 posúdiť nastavenie dávkovania

 obsluha
 obsluha
 majster
 kvalitár

 majster
, obsluha

 majster
, kvalitár

 majster

 majster
, kvalitár

 obsluha

4.3 Matica zodpovedností

činnosť Admin
FWN

kvalitár

majster údržba obsluha metroló
g

IT riaditeľ
závodu

Katalóg výrobkov FWN I S Z S

Zadanie tary I S I Z

Interná kalibrácia váhy
overeným závažím

I Z

Overenie váhy I Z

Vlastné meranie
(váženie)

I S Z S

Vyhodnotenie štatistiky
dávky

Z I I S S I

Uvoľnenie dávky na
expedíciu

S Z S I I

Zastavenie balenia I S Z I I

Archivácia reportov Z I S

Nastavenie dávkovania I S S Z

Okamžité zmeny v
nastavení dávkovania

S S Z

Rozhodnutie o použití
neštandardných
výrobkov

S S S I Z

Preškolenie obsluhy o
parametroch označených
spotrebiteľských balení
a pracovnej inštrukcii

S S Z I

Preškolenie o spôsobe
váženia

S S Z

Z – zodpovedá
I – je informovaný
S - spolupracuje

6. Platnosť dokumentu
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