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Téma DP: Projekt zlepšení procesu výroby – snížení ztrát z nadváhy produktů

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je komplexní, jednotlivé části na sebe logicky navazují. V práci postrádám kroky vedoucí k zavedení,

udržování a revizi navrhovaného systému. Provedené experimenty navazují na zpracovanou teorii a jasně

poukazují na kvalitně odvedenou práci a přínos studenta ve společnosti MILEX NMNV, a.s.

Využívá společnost informační systém k řízení (plánování) výroby? Je možné aby zmíněný, či jiný sw sloužil

ke sběru a vyhodnocování dat? Je možné využít IS či jiný SW k regulaci či automatizaci výrobního zařízení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 6.5.2015

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.